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N:o 15.

Ank. till Riksd. kansli den 20 april 1900, kl. 1 e. m.

Memorial, angående beviljande af byggnadsanslag för riksbankens 
kontor i Nyköping, Venersborg och Umeå.

I en till utskottet den 18 dennes aflåten skrifvelse • hafva banko- 
fullmägtige för här nedan omnämnda riksbankskontor begärt byggnads
anslag till belopp, som omförmälas i skrifvelsen:

»Sedan tomter numera blifvit förvärfvade för de afdelningskontor, 
som skola upprättas i Nyköping år 1901 och i Venersborg under år 1901 
eller 1902, hafva fullmägtige låtit uppgöra ritningar och kostnadsförslag 
för behöfliga nybyggnader, beräknade att jemväl inrymma erforderliga 
lokaler för post- och telegraf- samt telefonexpeditioner, angående hvilka 
lokalers inredning vederbörande arkitekter samrådt med de respektive sty
relserna eller deras ombud.

l:o) Beträffande först kontoret i Nyköping föreligga ritningar upp
rättade af arkitekten M. Borgstedt, dels äldre sådana, dels förändrade. 
Vid granskningen af de äldre syntes det nemligen fullmägtige, att deras 
utförande skulle komma att betinga väl stor kostnad, beräknad till 215,000 
kronor, hvarför arkitekten anmodades att uppgöra ritningar efter en för
enklad plan. Sådant har nu skett, och finna fullmägtige för sin del den
samma kunna i hufvudsak godkännas. Kostnaden bör med antagande 
häraf kunna nedbringas med åtminstone 25,000 kronor. Hvad angår hyran 
för post- och telegraflokalerna, har erhållits det besked, att den ansetts 
kunna blifva respektive 1,200 och 800 kronor. Dessa belopp synas visser
ligen väl låga, men då under hand utsigt vunnits att för postlokalen kunna 
erhålla ej obetydligt mera, och telegraflokalen kunnat något inskränkas,
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torde hinder ej möta att tillämpa den senast uppgjorda planen. Dock bör 
härvid erinras, att kongl. telegrafstyrelsen förklarat sig i följd af oafgjord 
rättegång ej ännu kunna definitivt yttra sig om lokalen i Nyköping. För
slaget upptager följande lägenheter: för riksbankskontoret och dess vakt
mästare; för postexpeditionen; för telegraf- och telefonexpeditionerna; en 
större och en mindre bostadslägenhet, den senare inrymd i attiken två 
trappor upp.

Med stöd af hvad sålunda anförts hemställa fullmägtige,
att till nybyggnad för riksbankens afdelningskontor i Ny

köping, afsedd att inrymma äfven post- och telegraf- samt telefon- 
expedition jemte vaktmästarelokal samt två bostadslägenheter, må 
anslås ett belopp af högst 190,000 kronor, med bemyndigande för 
fullmägtige att låta utföra byggnaden i hufvudsaklig öfverensstäm
melse med de af arkitekten M. Borgstedt senast upprättade rit
ningar.

2:o) För byggnaden i Venersborg äro ritningar upprättade af förste 
intendenten, professoren F. G. A. Dahl, hvilken approximativt beräknat 
kostnaden till 180,000 kronor. Äfven härstädes äro lokaler för post- samt 
telegraf- och telefonexpeditioner upptagna enligt anordning, som af veder
börande ansetts ändamålsenlig. Hyran är af respektive styrelser förslags
vis uppgifven till 1,200 kronor för den förra och 800 kronor för den se
nare lokalen, hvilka belopp synas nog låga, men möjligen kunna något 
ökas, åtminstone hvad postlokalen angår. Byggnaden i två våningar in
rymmer lokal för bankkontoret samt dess vaktmästare, lägenheter för post- 
och telegrafexpedition, den förra med vaktmästarebostad samt en bostads
våning. Anslaget torde, då kostnadsförslaget ej är specifikt, böra sättas 
något högre än som af arkitekten beräknats, helst kostnad för kontroll 
och tillsyn är att tillägga, och lär lämpligen kunna blifva detsamma som 
för Nyköping.

Då ritningarne synas ändamålsenliga, hemställa fullmägtige,
att för uppförande af nybyggnad för riksbankens kontor i 

Venersborg i hufvudsaklig öfverensstämmelse med företedda rit
ningar, uppgjorda af professor Dahl, må anslås högst 190,000 
kronor.
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3:o) Vidare hafva fullmägtige låtit upprätta förslag till nybyggnad 
å den 1899 för 6,811 kronor 96 öre inköpta tomten i staden Umeå. Jem
väl i denna stad har ansetts,;lämpligt att i huset inrymma lokaler för post- 
samt telegraf- och telefonexpeditioner, i och har arkitekten F. O. Lindström,
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som utarbetat härhos bilagda ritningar, i afseende härå stält sig i förbin
delse med vederbörande. Hyran är förslagsvis af styrelserna upptagen till 
respektive 2,000 och 1,500 kronor, dock i fråga om telegraflokalen med 
enahanda reservation, som skett beträffande Nyköping. I byggnaden, som 
omfattar två våningar med attik, äro dessutom inrymda, utom riksbanks- 
kontorets lokal, bostäder för bankens och telegrafens vaktmästare samt en 
bostadsvåning.

Då förslaget till bebyggande af den välbelägna tomten synes i det 
hela taget ändamålsenligt, och riksbankskontorets öfverflyttande till egen 
lokal bör ske inom den närmaste tiden, enär den nu förhyrda lokalen dels 
har åtskilliga olägenheter, dels ej lär få disponeras längre än till år 1903, 
hafva fullmägtige ansett sig böra göra framställning om nödigt anslag för 
nybyggnaden. Kostnad sförslaget slutar å 184,000 kronor, men då kontroll
kostnad tillkommer och erfarenheten visar, hurusom kostnaden i verklig
heten ofta ställer sig högre, än som kunnat förutses, torde anslagsbeloppet 
böra höjas till 190,000 kronor.

Fullmägtige hemställa alltså,
att för uppförande af nybyggnad åt riksbankens kontor i 

Umeå i hufvudsaklig öfverensstämmelse med de af arkitekten 
F. O. Lindström uppgjorda ritningar anslag måtte beviljas till 
belopp af högst 190,000 kronor.»

Då, enligt beslut, som fattats af 1899 års Riksdag, kontor af riks
banken skola inrättas i Nyköping år 1901 och i Venersborg samma år 
eller senast år 1902, är det af synnerlig vigt, att erforderliga medel redan 
nu anslås för beredande åt dessa kontor af lokaler å de byggnadsplatser, 
som i sådant syfte inköpts erdigt medgifvande af innevarande års Riksdag. 
De belopp, som för ändamålet begärts, kunna väl synas höga, men den 
utredning, som af fullmägtige stälts till utskottets förfogande, gifver dock 
vid handen, att någon nedsättning i beloppen icke är tillrådlig. Hvad 
genom byggnadsarbetenas utbjudande på entreprenad kan göras för kost
nadernas nedbringande varder naturligtvis vidkommande samtliga nu ifråga
varande byggnader iakttaget, liksom det skett med de andra bankbyggnader, 
som äro under uppförande.

Hvad angår uppförande af nytt bankhus i Umeå, torde frågan härom 
så mycket hellre höra vid innevarande riksdag afgöras, som, enligt livad
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fullmägtige antydt, kontorets nu förhyrda lokal icke får disponeras längre 
än till år 1903.

De ritningar, som åtfölja fullmägtiges skrifvelse och deri närmare 
omförmälas, hafva icke gifvit anledning till någon nämnvärd erinran från 
utskottets sida.

På grund af hvad i ärendet sålunda förekommit föranlåtes utskottet 
hemställa,

att Riksdagen må, för uppförande af byggnader 
för riksbankens nedannämnda kontor, ställa till banko- 
fullmägtiges förfogande följande anslagsbelopp:

a) för kontoret i Nyköping högst kronor 190,000
b) » »i Venersborg » » 190,000
c) » »i Umeå » » 190,000.

Stockholm den 20 april 1900.

På bankoutskottets vägnar: 

F. A. BOSTRÖM.

Stockholm 1900. Kong!. Boktryokeriet, P. A. Norstedt k Söner.


